Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»

На правах рукописи

АЙКАШЕВ Павел Владимирович

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ И ЧИСЛЕННЫЕ
АЛГОРИТМЫ РАСЧЕТА ФРАКТАЛЬНЫХ АНТЕНН

Специальность 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы
и комплексы программ (технические науки)

Д и с с е р т а ц и я
на соискание ученой степени
кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

профессор Бойков Илья Владимирович

Пенза – 2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР МАТЕМАТИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ ФРАКТАЛЬНЫХ

АНТЕНН И ЧИСЛЕННЫХ МЕТОДОВ МОДЕЛИРОВАНИЯ АНТЕНН

С ФРАКТАЛЬНОЙ ТОПОЛОГИЕЙ ....................................................................... 12

1.1. Обзор антенн с фрактальной топологией ................................................ 12

1.2. Математические модели антенн ............................................................... 17

1.3. Математические модели электрических вибраторов ............................. 19

1.4. Излучение проволочной антенны ............................................................. 24

1.4.1. Интегральное уравнение проволочной антенны ........................... 24

1.4.2. Модели источников питания ........................................................... 27

1.4.3. Уравнение проволочной антенны с учетом источника

питания ......................................................................................................... 30

1.4.4. Диаграмма направленности ............................................................. 32

1.5. Обзор приближенных методов вычисления гиперсингулярных
интегралов и решения гиперсингулярных интегральных уравнений ......... 35

1.6. Вспомогательные сведения ....................................................................... 41

Основные результаты и выводы по главе 1 ............................................................ 48

ГЛАВА 2. ЧИСЛЕННЫЕ МЕТОДЫ АНАЛИЗА И СИНТЕЗА АНТЕНН .......... 49

2.1. Численный синтез антенны с заданной диаграммой
направленности ................................................................................................. 49

2.2. Численный метод решения задачи распределения тока
по вибратору на основе уравнений Поклингтона и Галлена ........................ 54

2.3. Моделирование антенн интегральными уравнения Фредгольма ......... 73

2.3.1. Постановка задачи моделирования антенны ................................. 73

2.3.2. Математическая модель обратной задачи теории антенн

с топологией фрактала Кантора ................................................................ 76

2.3.3. Математическая модель обратной задачи теории антенн

с топологией фрактала Серпинского ........................................................ 81

Основные результаты и выводы по главе 2 ............................................................ 82

3

ГЛАВА 3. ЧИСЛЕННЫЕ АЛГОРИТМЫ РЕШЕНИЯ

ГИПЕРСИНГУЛЯРНЫХ ИНТЕГРАЛЬНЫХ УРАВНЕНИЙ

НА ФРАКТАЛАХ ..................................................................................................... 83

3.1. Численные алгоритмы решения гиперсингулярных интегральных
уравнений на фракталах ................................................................................... 83

3.2. Численные алгоритмы решения гиперсингулярных интегральных
уравнений на числовой оси ............................................................................ 104

Основные результаты и выводы по главе 3 .......................................................... 123

ГЛАВА 4. КОМПЛЕКС ПРОГРАММ И ЧИСЛЕННЫЕ

ЭКСПЕРИМЕНТЫ .................................................................................................. 124

4.1. Программный комплекс для приближенного решения задачи
синтеза антенн с фрактальной топологией ................................................... 124

4.2. Программа для численного синтеза антенны с заданной
диаграммой направленности .......................................................................... 126

4.3. Программы для приближенного решения уравнений Поклингтона
и Галлена .......................................................................................................... 128

4.4. Программа для приближенного решения гиперсингулярных
интегральных уравнений на исследуемых многообразиях ........................ 130

4.5. Результаты применения разработанных программных комплексов
для решения модельных задач ....................................................................... 133

Основные результаты и выводы по главе 4 .......................................................... 165

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................... 166

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ .............................................. 168

ПРИЛОЖЕНИЕ А ................................................................................................... 183

ПРИЛОЖЕНИЕ Б .................................................................................................... 185

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из основных задач современной

радиоэлектроники является анализ и синтез широкополосных радиосистем и

широкополосных радиосигналов. Необходимость расширения полосы частот

обусловлена современными требованиями к повышению скорости передачи

информации, уровня помехозащищенности и емкости радиосистем. Антенны

являются одними из основных устройств в системах радиолокации,

телекоммуникаций, радиотехники, следовательно, эти требования относятся и

к антеннам. При конструировании антенн в настоящее время применяются новые

методы, основанные на математическом аппарате дробных операторов и

на понятии фрактала, введенного Б. Мандельбротом. Скейлинговые эффекты

фрактальных структур позволили расширить широкополосность и

многодиапазонность антенн.

Проектирование новых типов антенн потребовало создания новых

математических моделей антенн. В настоящее время построение и исследование

математических моделей антенн является одной из центральных проблем

в анализе и синтезе антенн. В связи с бурным развитием сверхвысокочастотной

(СВЧ) теории и техники требования к антеннам и топологиям антенн постоянно

претерпевают изменения, и натурные эксперименты не в состоянии удовлетворить

запросов потребителей. Кроме того, натурные эксперименты требуют

определенного времени и, как правило, немалых затрат. Таким образом, прогресс

в развитии средств теле- и радиокоммуникаций связан с методами математического

моделирования. Разработка новых математических моделей антенн требует

создания адекватного математического аппарата.

Среди математического аппарата, применяемого при моделировании антенн,

наиболее широко используются интегральные уравнения.

При исследовании проволочных антенн большую роль играет интегральное

уравнение Поклингтона [111], опубликованное в 1897 г. и до сих пор активно

используемое при анализе и синтезе антенн. Исследованию антенн на основе

5

уравнений Поклингтона и Галлена посвящено большое число работ [18].

Уравнение Поклингтона является интегральным уравнением Фредгольма первого

рода и его решение является некорректной задачей. Более адекватным

в физической постановке является моделирование антенн сингулярными и

гиперсингулярными интегральными уравнениями первого рода. Преимущества

сингулярных и гиперсингулярных интегральных уравнений заключается также

в том, что на ряде классов решений они являются корректными по Адамару.

Особенно широкое применение сингулярные интегральные уравнения нашли

при исследовании проволочных и полосковых антенн. Основным математическим

аппаратом исследования электрических вибраторов и антенн с киральными

включениями являются гиперсингулярные интегральные уравнения.

Исследованию антенн методами сингулярных и гиперсингулярных интегральных

уравнений посвящено большое число работ, причем в ряде случаев получены

новые классы уравнений, которые еще не полностью исследованы.

Большой вклад в разработку методов анализа и синтеза антенн был внесен

отечественными учеными Е. Н. Васильевым, Д. И. Воскресенским, Д. С. Клюевым,

В. А. Негановым, А. А. Потаповым, Д. М. Сазоновым, Б. В. Сестрорецким,

А. Н. Тихоновым, В. П. Шестопаловым, а также зарубежными специалистами

I. Anguera, N. Cohen, Y. Kim, D. L. Jaggard, C. Puente, C. T. P. Song, D. H. Wemer.

Антенны моделируются интегральными уравнениями Фредгольма первого

рода, сингулярными и гиперсингулярными интегральными уравнениями. Решение

уравнений Фредгольма первого рода является некорректной задачей и требует

применения методов регуляризации. Фундаментальные результаты в теории

и практике решения некорректных задач получены А. Б. Бакушинским,

В. В. Васиным, В. К. Ивановым, М. М. Лаврентьевым, В. С. Сизиковым,

В. Н. Страховым, В. П. Тананой, А. Н. Тихоновым.

Активное участие в разработке приближенных методов вычисления

сингулярных и гиперсингулярных интегралов и решения сингулярных и

гиперсингулярных интегральных уравнений принимали И. В. Бойков,

Г. М. Вайникко, И. Ц. Гохберг, В. В. Иванов, И. К. Лифанов, А. Ф. Матвеев,
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С. Г. Михлин, Б. И. Мусаев, Д. Г. Саникидзе, Ш. С. Хубежты, W.-T. Ang, D. Elliot,

Z. K. Eshkuvatov, Du Jinyuan, B. N.Mandal, S. Prossdorf, B. Silbermann.


[…]


неравенство:

1 2 0( ) ( ) / ( ).K z K z q B  

Тогда итерационный процесс (3.44) сходится к решению уравнения (3.42)

*x S и справедлива оценка *
0 0 / (1 ).n

nz z q B q   

Систему уравнений (3.41) удобно представить в операторной форме:

,N N NK X F (3.45)

где  1 0 1 2, , ,...,N NX      ,       1 0 2, ,..., .N NF f t f t f t  

Производная оператора NK на элементе 0 0 0 0 0
1 0 1 2= ( , , , , )Nx    

принимает следующий вид:

 0 ,N N N NK x X H X 

где = { },lkH h , = 1,0,1, ,2 ,l k N 

0
2= ( , ) ( ) , = 1,0,1, ,2 ,

( )
ll l l l p

l
l

d
h a t b t l N

t

    
  
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= ( ) , , = 1,0,1, ,2 , = ,
( )

lk l p
l

k

d
h b t l k N l k

t

 
  

где через 2( , )a t u обозначается производная функции ( , )a t u по второй переменной.

Уравнение (3.45) будем решать модифицированным методом Ньютона –

Канторовича.

0 1
1 = [ ( )] ( ), = 0,1, .m m mX X K X KX F m
   

Проверим выполнение условий утверждения 3.6.

Если 2
< < ,2 2

| ( , ) | ,sup
t h u h

a t u
   

   то выполняется условие 1 утверждения 3.6.

Пусть  0 0 0 0
0 1 0 1 2, , , , NX      – начальное приближение, тогда

2
0 0

1 2 = 1

( , ) ( ) ( ) =max
( )

N

l l l k lp
l N k lk

d
a t b t f t

t    

     
 

 

2
0 * 0 *

1 2 = 1

( , ) ( , ) ( ) ( )max
( )

N

l l l l l k k p
l N k lk

d
a t a t b t

t    

        
 

 

1
0 *

1 2 1 2

2 2
| ( ) | | |,max max

1

p

l l l
l N l N

N
b t

p A



     

             

где *, = 1,0,1,...,2 ,l l N  – решение уравнения (3.41).

Отсюда следует, что при любом 0 существует такой вектор

0 0 0
1 0 2( , ,..., ),N   что 0|| ||= .KX 

Обратимость оператора  0K x следует из утверждений предыдущего

раздела.

Таким образом, выполнено условие 2 утверждения 3.6.

Нетрудно видеть, что если

2
< < , 2 2

| ( , ) | ,sup
t h u h

a t u
    

  
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то

1 2
1 2 2 2 1 2

1 2
( ) ( ) = | ( , ) ( , ) | ,max l l l l

l N
K X K X a t a t X X

  
           

где 1 0 1 2= ( , , , , ),i i i i
i NX     = 1,2.i

Следовательно, справедливо условие 3.

Таким образом, при достаточно хорошем начальном приближении

выполнены условия утверждения 3.6 и, следовательно, доказана сходимость

итерационного процесса (3.44) к решению *X уравнения (3.41) с оценкой

* ,n
nX X cq  где = const.c

Помимо метода Ньютона – Канторовича, опишем применение метода

решения непрерывных операторных уравнений. Согласно этому методу системе

(3.41) поставим в соответствие систему обыкновенных дифференциальных

уравнений:

   
2 2 2

=1 = 1

( )
= ( , ) ( ) ( ) ,

( )

N N
l

j l k l k lp
k k lk

da l d
v a t b t f t

d N t



 

          
   
 

   (3.46)

 0 0, = 1,..., 2 2.la l N  (3.47)

Константы = 1, = 0,1, , 2 1,jv j N  в уравнении (3.46) определяются так,

чтобы логарифмическая норма матрицы правой части системы уравнений (3.46)

была отрицательной в метрике соответствующего банахова пространства.

В случае, если логарифмическая норма отрицательна в некотором банаховом

пространстве, решение системы дифференциальных уравнений (3.46)–(3.47)

сходится к решению *X уравнения (3.41) при 0 .

Результаты реализации разработанного алгоритма решения нелинейных

гиперсингулярных интегральных уравнений на бесконечной числовой прямой

представлены в главе 4.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

Предложены и обоснованы численные алгоритмы решения

гиперсингулярных интегральных уравнений на предфракталах: совершенное

множество Кантора и «ковер» Серпинского, являющиеся одномерным и

двумерным многообразием соответственно. Предложены и обоснованы численные

алгоритмы решения линейных и нелинейных гиперсингулярных интегральных

уравнений на числовой оси.

Результаты главы 3 представлены в работах [4, 16, 17, 19–21, 23, 24, 26–28].
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ГЛАВА 4
КОМПЛЕКС ПРОГРАММ

И ЧИСЛЕННЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТЫ

4.1. Программный комплекс для приближенного решения задачи
синтеза антенн с фрактальной топологией

Был разработан программный комплекс для реализации вычислительных

алгоритмов, предложенных в главе 2 для моделирования антенн интегральными

уравнениями Фредгольма первого рода,

Описание программы. Общие сведения о программе

Наименование программы aperture_antenna. Основные функции программы

описаны в модуле Исходный код.cpp.

Для функционирования программы требуется следующее программное

обеспечение: операционная система Windows 10; интерпретатор языка C++;

библиотеки: cmath.h, fstream.h, iostream.h, SFML.

Для нормальной работы программы необходим 1 Гб оперативной памяти.

Объем исходного текста составляет 12 Кб. Программа написана на

высокоуровневом языке программирования C++.

Функциональное назначение

Программа предназначена для решения задачи синтеза антенны с заданными

параметрами.

Загрузка программы

Загрузка программы осуществляется при помощи запуска оконного
