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на тему «Математическое моделирование и численные алгоритмы расчета
фрактальных антенн», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ (технические науки)

Современные беспроводные системы передачи информации используют в
своем составе компактные приемо-передающие антенны. В связи с этим активно
развивается направление по проектированию и разработке фрактальных антенн,
так как они совмещают в единой конструкции такие свойства как
многодиапазонность, широкополосность, миниатюрность и высокую
эффективность. В процессе разработки проектировщику необходимо не только
сохранить, но и улучшить электродинамические характеристики антенного
устройства. Экспериментальные исследования являются дорогими с точки
зрения временных и материальных затрат. Следовательно, возникает
необходимость в разработке современных методов математического
моделирования, основой которых являются численные алгоритмы решения
интегральных уравнений. Поэтому диссертационная работа Айкашева П.В.,
направленная на решение задачи численного моделирования антенн с
фрактальной геометрией, является актуальной.

В работе для достижения поставленной цели соискателем проведено
решение прямой и обратной задачи теории антенн, а именно, моделирование
фрактальных антенн с заданными характеристиками и определение некоторых
характеристик антенны с применением разработанного программного
комплекса. Использование представленных в работе программ для расчета
параметров антенн позволяет сократить время моделирования и повысить
точность исследования их электродинамических характеристик. Кроме того, в
рамках диссертационной работы был модифицирован метод математического
моделирования антенн применительно к антеннам на основе геометрии
фрактала, что позволяет значительно расширить класс разрабатываемых
антенных устройств, применяемых в радиотехнике.

Наиболее существенными научными результатами работы являются:
численные алгоритмы решения уравнений, моделирующих

распределение тока по антенне, а также описывающих её диаграмму
направленности;

- модификация алгоритма локальных поправок для исследования
характеристик антенн интегральными уравнениями Фредгольма первого рода
применительно к антеннам с фрактальной топологией;

в ычислительная методика решения линейных и нелинейных
гиперсингулярных интегральных уравнений на различных многообразиях;

- разработанный комплекс программ для моделирования фрактальных
антенн, решения задачи распределения тока по антенне и решения
гиперсингулярных интегральных уравнений на различных многообразиях.

Практическая ценность работы заключается в разработке алгоритмов
численного моделирования, на основе которых создан комплекс программ по
расчету антенн, построенных на основе фрактальной геометрии. Доказана
высокая работоспособность и эффективность представленных программных
продуктов при решении задач антенной техники.

Новизна полученных результатов подтверждается государственной
регистрацией программ для ЭВМ. Основные результаты диссертационной
работы в достаточной степени отражены в публикациях автора, в том числе в
изданиях из списка ВАК, и апробированы на конференциях.

В качестве замечаний следует отметить следующее:
• Модели антенн, используемые для исследования распределения тока,

в автореферате представлены упрощенно, что затрудняет понимание
отдельных аспектов численного моделирования.

• Представление разработанных алгоритмов и методик в виде схем
несколько ограничивает представление об их деталях.

• Графики, представленные в автореферате на рисунках 6 и 7 (стр. 16),
имеют разные ракурсы и числовые значения по осям координат, что
усложняет сравнение изображенных на них функций. Кроме того, по
рисункам 6 и 7 отсутствуют обоснованные практические выводы.

Отмеченные замечания не уменьшают научное и практическое значение
полученных автором результатов и не влияют на положительную оценку
диссертационной работы.

В целом, содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертация Айкашева П.В. соответствует паспорту специальности,
удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским
диссертациям, согласно Положению о порядке присуждении ученых степеней,
утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от
24 сентября 2013 года (в актуальной редакции), а ее автор - Айкашев Павел
Владимирович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ (технические науки).

Согласна на включение отзыва на автореферат в аттестационное дело и
дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для
процедуры защиты диссертации Айкашева П.В., исходя из нормативных
документов Правительства, Минобрнауки и ВАК, в том числе на размещение их
в сети Интернет на сайте ВАК, в единой информационной системе, на сайте
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет».

Отзыв составила
доцент кафедры
Радиоуправления и связи
РГРТУ им. В.Ф. Уткина, к.т.н.

Подпись Львовой И. А. удостове
Ученый секретарь ученого совез
РГРТУ им. В.Ф. УтаЖ^^Т'

wfi

390005, г. Рязань, ул^^агЧ^^
радиотехнический университет им.
Тел. 8(4912)72-03-62. X? *
Сайт организации: http://www.rsreu
Email: kruglyakova_irr@mail.ru

Львова Ирина Александровна

11 ноября 2024 г.

Бухенский К.В.

& ij ё £ в I
, 59/1, ./ФГБОУ ВО «Рязанский государственный
В.Ф. Уткина», кафедра Радиоуправления и связи

http://www.rsreu
mailto:kruglyakova_irr@mail.ru